disponere diem: uallare noctem: fortunam inter dubia: uirtutē
inter certa numerare: quodq; rarissimum: nec nisi ratione disci-
plinæ concessum: plus reponere in duce q̄ in exercitu. Omne ro-
bur in pedite: quem super arma ferramentis quoq; & copiis co-
onerant, alios ad prælium ire uideas: chattos ad bellum: rari ex-
cursus & fortuita pugna: equestrium sane uirium id proprium.
cito parare uictoriam: cito cedere. Velocitas iuxta formidinem .
cunctatio propior constantiæ est: & aliis Germanorum populis
usurpatum. Rara & priuata cuiusq; audentia apud chattos in cō-
sensum uertit, ut primum adoleuerint crinem barbamq; sum-
mittere: nec nisi hoste cæso exuere uotiuum obligatumq; uirtu-
ti oris habitum. Super sanguinem & spolia reuelant frontes: se-
q; tum demum pretia nascendi rettulisse: dignosq; patria ac pa-
rentibus ferunt. Ignauis & imbellibus manet squalor. fortissi-
mus quisq; ferreum in super anulum: ignominiosum id genti:
uelut uinculum gestat: donec se cæde hostis absoluat. Plurimis
Chattorum hic placet habitus. Iamq; canent insignes & hosti-
bus simul: suisq; monstrati: omnium penes hos initia pugnarū:
hæc prima semper acies uisu noua. Nam ne in pace quidem uul-
tu mitiore mansuescunt. Nulli domus aut ager aut aliqua cura
prout ad quemq; uenere aluntur, prodigi alieni: contemptores
sui: donec exanguis senectus tam duræ uirtuti impares faciat.
Proximi chattis certum iam alueo Rhenum: quiq; terminus eē
sufficiat: Vrsipii ac Teneteri colunt. Teneteri super solitum bel-
lorū decus equestris disciplinæ arte præcellunt. Nec maior apud
chattos peditum laus: q̄ teneris equitum. Sic instituere maio-
res: posteri imitantur. Hi lusus infantium: hæc iuuenum æmu-
latio: Perseuerant senes. inter familiam & penates & iura succes-
sionum equi traduntur: Excipit filius: non ut extera maximus
natus: sed prout ferox bello & melior. Iuxta Teneteros Bruçteri
olim occurrebant: Nunc chamauos & Angriuarios immigrasse
narratur pulsus Bruçteris ac penitus excisis uicinarum consensu
nationum: seu superbiæ odio: seu prædæ dulcedine: seu fauore
quodam erga nos deorum: Nam ne spectaculo quidem prælii
inuidere, super. lx. milia non armis telisque Romanis: sed quod
magnificentius est: oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat
quæso: duretq; gentibus si non amor nostri: ac certe odium sui:

quando in urgentibus imperii fatis nihil iam præstare fortuna
 manus potest: quæ hostium discordiam, Angriuanos & Chamauos
 a tergo Dulgibini & chasuari cludunt: aliæque gentes hæud per
 inde memoratæ a fronte frisii excipiunt. Maioribus minoribus
 que frisiiis uocabulum est: ex modo uirium, utræque nationes
 usque ad oceanum rheno prætexuntur: ambiuntque immesos in
 sup lacus: & romanis classibus nauigatos. Ipsum quin etiã ocea
 num illa tentauimus: & superesse adhuc herculis colūnas fama
 uulgauit: seu adit hercules: seu quicquid ubique magnificum
 est: in claritatē eius referre consensimus. Nec defuit audentia
 Druso germanico. Sed obstitit oceanus in se simul atque in her
 culem inquiri: Mox nemo temptauit: Sanctiusque ac reuerentius
 uisum de actis deorum credere: quæ scire. Hactenus in occidentē
 germaniam nouimus. In septentrionem ingenti flexu redit. Ac
 primo statim chaucorum gens quam incipiat a frisiiis ac partē
 littoris occupet: omnium quas exposui gentium lateribus obtē
 ditur: donec in Chattos usque sinuetur. tam immensum terra
 rum spacium non tenent tantum chauci: sed & implēt: Populus
 inter germanos nobilissimus: quique magnitudinem suam malit
 iusticia tueri sine cupiditate sine impotentia: quieti secretique
 nulla prouocant bella: nullis raptibus aut latrocinis populantur
 Id præcipuum uirtutis ac uirium præcipuum argumentum ē:
 quod ut superiores agant: non per iniurias assequuntur. Proptā
 tamē omnibus arma: ac si res poscat exercitus: plurimum uiro
 rum equorumque: & quiescētibus eadem fama. In latere chau
 corum, chattorumque cherusci nimiam ac marcentem diu pacē
 illacessiti nutrierunt idque iocundius quam tutius fuit: quia in
 ter impotentes & ualidos falso quiescas: ubi manu agitur: mo
 destia ac probitas nomine superioris sunt. Ita qui olī boni æque
 cherusci: nunc inertes ac stulti uocantur: Chattis uictoribus for
 tuna in sapientiam cessit. Tacti ruina Cheruscorum & fosi con
 termina gens: aduersarum rerum ex æquo socii sunt: cum in se
 cundis minores fuissent. Eundem Germaniæ sinum proximi
 oceano cymbri tenent parua nunc ciuitas: sed gloria ingens. Ve
 terisque famæ lata uestigia manent. Vtraque ripa castra ac spa
 cia: quoque ambitu nunc quoque metiaris molē manusque gētis & tā
 magni exitus fidē, Sexcentesimo & xl. annū urbs nostra agebat

cum primum Cymbrorum audita sunt arma Cecilio Metello ac Papirio Carbone cons. ex quo si ad alterum imperatoris Traiani consulatum computemus. cc. ferme & x. anni colliguntur. tã diu germania uincitur. Medio tam longi æui spacio multa inuicem damna. Non famnis: non pœni: non hispaniæ: galliæue ne Parthi quidem sæpius admonere. Quippe regno arfacis acrior est germanorum libertas. Quid enim aliud nobis quam cædem Crassi amisso & ipso & ipse Pacoro infra Ventidium deiectus oriens obiecerit? At germani Carbone & Cassio & Scauro Aurelio & Seruilio cepione. M. quoq; Manlio fufis uel captis quinq; simul consularis exercitus po. ro. Varum tresq; cum eo legiões etiam Cæsari abstulerunt. nec impune. C. Marius in Italia: Diuus Julius in Gallia: Drusus ac Nero & germanicus in suis eos sedibus perculerunt. Mox ingêtes. C. Cæsaris minæ in ludibriũ uersæ. Inde ocium: donec occasione discordiæ nostræ & ciuiliũ armorum expugnatis legionum hybernis etiam Gallias affecta uere: ac rursus pulsî: inde proximis temporibus triumphati magis quã uicti sunt. Nunc de Sueuis dicendum est: quorum non una ut Chattorum Tenctërorumue gens. maiorem enim germaniæ partem obtinent: propriis adhuc nationibus nominibusq; discreti: quanquam in commune Sueui uocentur. Insigne gentis obliquare crinem: nodoque substringere. Sic Sueui a cæteris germanis. Sic Sueuorum ingenui a seruis separantur. In aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueuorum seu quod sæpe accidit imitatione rarum & intra iuuentæ spacium. Apud Sueuos usq; ad caniciem horrentem capillum retro sequuntur: ac sæpe in ipso solo uertice ligant. Principes & oruatiorem habent. Eã cura formæ: sed innoxia. Neq; enim ut ament amenturue: in altitudinem quandam & terrorem adituri bella compti ut hostiũ oculis ornantur. Vetustissimos se nobilissimosq; Sueuorum Senones memorant. Fides antiquitatis religione firmatur. Statuto tempore in sylvam auguriis patrum: & prisca formidine sacram omnis eiusdem sanguinis populi legationibus cohærent: Cæsoque publice homine celebrant Barbari ritus horrenda primordia. Est & alia ludo reuerentia: Nemo nisi uinculo ligatus ingreditur: ut minor: & potestatem numinis præ se ferês: si forte prolapsus: attolli & isurgere haud licitũ. p humum euoluuntur

eoq; omnis superstitio respicit: tanq̄ inde initia gētis: ibi regna
 tor omnium deus: cætera subiecta atq; parentia. Adducit aucto
 rem fortuna Sennonum: Centum pagis habitantur: magnoque
 corpore efficitur: ut se sueuorum caput credant. Contra longobardis
 paucitas nobilitasq; plurimis ac ualētissimis nationibus
 cincti non per obsequium: sed præliis: & periclitando tuti sunt.
 Reudigni deinde & Auiones & Anglii & Varini & Eudoses &
 Suardones & Nuithones fluminibus aut syluis muniuntur: nec
 quicq̄ uotabile in singulis: nisi quod in commune Nerthum. i.
 terram matrem colunt: eamq; interuenire rebus hominum: in
 uehi populis arbitrantur. Est in insula oceani castum nemus: di
 catumq; in ea uehiculum uestæ contectum. attingere uni sacer
 doti concessum. Is adesse penetrati deam intelligit: uestamq; bo
 bus fœminis multa ueneratione prosequitur. Læti tunc dies: fe
 sta loca quæcunq; aduentu: hospitioq; dignatur. Nō bella ieiunt
 mon arma sumunt. clausum omne ferrum: pax & quies tunc tā
 tum nota. Item tantum amata: donec idem sacerdos satiatā con
 uersatione mortalium deam templo reddat. mox uehiculum &
 uestes: & si credere uelis: numen ipsum secreto lacu abluūt. Ser
 ui ministrant: quos statim idem lacus haurit. Arcanus hinc ter
 ror: sanctaq; ignotantia: quid si id quod tantum perituri uidēt.
 Et hæc quidem pars in secretiora germaniæ porrigitur. Propior
 (ut quo modo paulo ante Rhenum: sic nunc Danubiū sequar)
 Hermunduorum ciuitas fida Romanis: eoq; solis germanorū
 non in ripa commercium: sed penitus: atque in splendidissima
 Rhetiæ prouinciæ colonia passim & sine custode transeūt. & cū
 cæteris gentibus arma modo castraq; nostra ostēdamus: his do
 mos: uillasq; patefecimus non concupiscentibus. In hermundu
 ris Albis oritur flumen indyctum & notum olim: nunc tantum
 audit. Iuxta hermūduros Narisci: ac deinde Marcomani & Qua
 di agunt præcipua Marcomanorum gloria uiresque: atque ipsa
 etiam sedes pulsæ olim Bois uirtute parta. nec Narisci Quadi
 ue degenerant. Ea; germaniæ uelut frons est: quatenus Danu
 bio pergitur. Marcomanis: Quadisue usq; ad nostrā memoriā
 reges māserūt ex gēte ipsorū: nobile Marobodui & Tudri genus
 iā & externos patiūt. Sed uis & potētia regibus ex auctoritate

romana: raro armis nostris: sæpius pecunia iuuantur, nec minus ualent retro Marsigni: Gothini: Osi: Buri, terga Marcomanor: Quadorumq; claudunt: e quibus Marsigni & Buri sermone cultuq; Sueuos referunt. Gothinos Gallica: Oses Pannonica lingua coarguit: non esse Germanos: & quod tributa patiuntur, partem tutorum Sarmatæ: partem Quadi ut alienigenis imponunt. Gothini quo magis pudeat & ferrum effodiunt: oēsq; hi populi pauca campestrium: cæterum saltus & uertices montium iugumq; infederunt. dirimit enim scinditq; Sueuiam cōtinuum montium iugum: ultra quod plurimæ gentes agunt: ex quibus latissime patet legiorum nomen in plures ciuitates diffusum. Valentissimas nominasse sufficiet: Arios: Helueconas Manimos: Elysios: Nahanarualos. apud Naharualos antiquæ religionis lucus ostenditur. Præsidet sacerdos muliebri ornatu: sed deos interpretatione romana Castorem: Pollucemq; memorant. Eius numinis nomen Alcis, nulla simulachra: nullum peregrinæ superstitionis uestigium. Ut fratres tamen ut iuuenes uenerantur. Cæterum arii super uires: quibus enumeratos paulo ante populos antecedunt: trucis insitæ feritati arte ac tempore lenocinantur: nigra scuta: tincta corpora: atras ad prælia notes legunt: ipsaq; formidine atq; umbra feralis exercitus terrorem inferunt nullo hostium sustinente nouum ac uelut infernū aspectum. Nam primi in omnibus præliis oculi uincuntur. Trans Lygios Gothones regnant paulo iam adductius: q̄ cæteræ germanorum gentes: nondum tamen supra libertatem. Protinus deinde ab Oceano Rugii & Lemouii: omniumq; harum gentium insigne rotunda scuta, breues gladii: & erga reges obsequum. Suionū hinc ciuitates, ipsæ in oceano præter uiros armaq; classibus ualent. forma nauium eo differt: q̄ utrinq; prora patā semp appulsui frontem agit: nec uelis ministrantur: nec remos in ordinem lateribus adiungunt: Solutum ut in quibusdam fluminibus: & mutabile ut res poscit hinc uel illinc remigium. Est apud illos & opibus honos: eoq; unus impitat nullis iam exceptionibus nō precario iure parendi, nec arma ut apud cæteros germanos: neq; promiscuo: sed clausa sub custode & qdem seruo: quia subitos hostium incursus prohibet oceanus. Ociosa porro armatorum manus facile lasciuūt. Enimuero neq; nobile: neq;

ingenuum ne libertinum quidem armis præponere regia utili-
 tas est. Trans Suionas aliud mare pigrum : ac prope immotum
 quo cingi claudiq; terrarum orbem hinc fides:q; extremus cadē-
 tis iam solis fulgor in ortus edurat adeo clarus : ut sydera hebe-
 tet. Sonum insuper audiri:formas deorū: & radios capitis aspi-
 ci persuasio adiicit:illuc usq; & fama uera tantum natura. Ergo
 iam dextro sueuici maris littore efluatorum gentes alluūtur: qui-
 bus ritus:habitusq; sueuorum:lingua Britannicæ propior. Ma-
 rem deam uenerantur. Insigne superstitionis formas aprorum
 gestant . Id pro armis omniumq; tutela securum deæ cultorē
 etiam inter hostes præstat. Rarus ferri frequens fustium usus.
 Frumenta cæterosq; fructus patientius q̄ pro solita germanorū
 inertia laborant. Sed & mare scrutantur:ac soli omnium succi-
 num quod ipsi Glesum uocant:inter uada atq; in ipso littore le-
 gunt.nec quæ natura:quæue ratio gignit: ut barbaris quæsitū
 compertumue diu: quinetiam inter cætera eiectamenta maris
 iacebat:donec luxuria nostra dedit nomen:ipsis in nullo usu.ru-
 de legitur:informe perfertur:preciumq; mirantes accipiūt. Suc-
 cum tamen arborum esse intelligas:quia terrena quædam atq;
 etiam uolucra animalia plerunq; interlucēt: quæ implicata hu-
 more mox durecente materia cluduntur . Fœcundiora igit̄ ne-
 mora lucosq;:sicut orientis secretis:ubi ihura balsamaq; sudan-
 tur:ita occidentis insulis terrisq; inesse crediderim: quæ uicini
 solis radiis expressa atq; liquantia in proximum mare labūtur:
 ac ui tempestatum in aduersa littora exundant.Si naturam suc-
 cini admoto igne tentes: in modum tædæ accenditur : alitque
 flammam pinguem & olentem:Mox ut in picem rascinamque
 lentescit. Suionibus Sitonum gentes continuantur . Cætera si-
 miles:uno differunt:quod scœmina dominatur in tantum non
 modo a libertate:sed etiam a seruitute degenerant. hic sueuicæ
 finis.peucinorum uenetorumque & femiorum natiões germa-
 nis an sarmatis ascribā dubito : quanq̄ peucini.quos qdā bastar-
 nas uocāt sermōe cultu sede ac domiciliis:ut germani agūt.for-
 des oīum ac torpor̄ p̄ceæ cōnubiis mixtis.non nihil ī sarmatarū
 habitū fœdant̄. Veneti multū ex moribus traxerunt . Nam qc
 quid iter peucinos fēnosq; syluarū ac montiū erigit̄:latrocinus

pererrant, hi tamen inter Germanos potius referuntur: quia & domos singunt: & scuta gestant: & peditum usu ac pernicitate gaudent: quæ omnia diuersa Sarmatis sunt. in plaustro equoq; uiuentibus. Fennis mira feritas: foeda paupertas, non arma, non equi: non penates, uictui herba: uestitui pelles: cubile humus. Solæ in sagittis spes: quas inopia ferri ossibus asperant. Idemq; uenatus uiros pariter & foeminas alit. Passim enim comitant: partemq; prædæ petunt. Nec aliud infantibus serarum hymbri unq; suffuginm: q̄ ut in aliquo ramoꝝ nexu contegantur, huc redeunt iuuenes: hoc senum receptaculum. Sed beatius arbitrat̄ur: q̄ ingemere agris: illaborare domibus: suas alienasq; sortunas spe metuq; uersare: securi aduersus homines: securi aduersus deos. Rem difficillimam assecuti sunt: in illis ne uoto quidem opus esset. Cæteta iam fabulosa: Hellusios & Oxionas ora hominum uultusq; & corpora atq; artus serarum gerere: quod ego ut incompetum in medium relinquam.

FINIS.

CORNELII TACITI AEQVITIS ROMANI DIALOGVS
 AN SVI SAECVLI ORATORES ANTIQVIORIBVS
 ET QVARE CONCEDANT.

Aepe ex me requiris Iuste sibi cur cum priora
 saecula tot eminentium oratorum ingenis glo
 riaq; effloruerint: nostra potissimum aetas de
 ferta & laude orbata: uix nomen ipsum orato
 ris retineat. neq; enim ita appellamus nisi an
 tiquos. horum autem temporum disertis causi
 dici: & aduocati: & patroni: & quid uis potiusq; oratores uocatur
 Cui percontationi tuae respondere: & tam magnae quaestionis
 pondus excipere: ut aut de ingeniis nostris male existimandum
 si idae sequi non possumus: aut de iudiciis si nolumus: uix her
 cule auderem. si mihi mea sententia proferenda: ac non disertissi
 morum nostris temporibus hominum sermo repetendus esset.
 Quos eandem hanc quaestionem pertractantes iuuenis admodum
 auditi: ita non ingenio sed memoria: ac recordatione opus est:
 ut quae a praestantissimis uiris & excogitata subtiliter & dicta
 grauer accipi. cum singuli diuersas uel easdem: sed probabiles
 causas afferrent: dum formam sui quisq; & animi & ingenii red
 deret: iisdem nunc numeris: iisdemq; orationibus persequar: ser
 uato ordine disputationis. neq; enim defuit qui diuersam quoq;
 partem susciperet: ac multum uexata & irrita uetustate nostrorum
 temporum eloquentiam antiquorum ingeniis anteferet. Nam
 postero die quam accuratius maternus Catonem recitauerat: cum
 offendisse potentium animos diceretur tanquam in eo tragodiae ar
 gumento sui oblitus tantum Catonem cogitasset: eaq; de re p
 urbem frequens sermo haberetur: uenerunt ad eum. M. aper. &
 Iulius secundus celeberrima tum ingenia fori nostri: quos ego
 in iudiciis non utrosq; modo. studiose audiebam: sed domi quoq;
 & in publico affectabar mira studioque cupiditate & quodam ardo
 re iuuenili: ut fabulas quoq; eorum & disputationes & arcana
 semotae dictionis penitus exciperem: quibus maligne plerique opi
 narentur: nec secundo: promptum esse sermonem: & aprum in
 genio potius & uis naturae: quam institutione: & litteris famam elo
 quentiae consecutum. Nam & secundo purus: & pressus & in quem satis
 erat. profuens sermo non defuit. Et aper cum eruditione imbu

tus contemnebat potius litteras quā nesciebat: tanquā maiorem industriae & laboris gloriam habiturus: si ingenium eius nullis alienarum artium adminiculis inniti uideretur. Igitur ut intra uimus cubiculum maternū sedentem ipsum quem pridie recitauerat librum intra manus habentem depræhēdimus. *Dialogus.*

Quam secundus. Nil ne te inquit materne fabulæ malignorū terrent: quominus offensas Catonis tui aures? An ideo librum istum depræhendisti: ut diligentius retractares: & sublati si quæ prauam interpretandi materiam dederunt: emitteres Catonem non quidem meliorem sed tamen securiorem? Tum ille leges tu quidem si uolueris & agnosces quæ audisti: & si qua omisit Cato: sequenti tractatione Thiestes dicet. Hanc enī tragœdiam disposui iam & intra me ipse formavi. Atque ideo maturare libri huius editionem festino: ut dimissa priore cura nouæ cogitationi toto pectore incumbam. Adeo te tragœdiæ istæ non satiant inquit aper? quominus omissis orationum & curarum studiis omne tempus modo circa Medeam: ecce nunc circa Thiestem cōsumas? cum tot amicorum causæ: tot coloniarum & municipiorum clientelæ in forum uocent: quibus uix sufficeres: etiam si nō nouum tibi ipse negocium importasses? Domitium & Catonem. i. nostras quoque historias & romana nomina græcorum fabulis aggregares? & maternus perturbarer hac tua seueritate: nisi frequens ac assidua nobis contentio iam prope in consuetudinem uertisset. Nam nec tu agitare & insequi poetas intermittis: & ego cui desidiā aduocamur quotidianū hoc patrociniū defendens aduersus te poetice exerceo. Quo lætor magis oblatum nobis iudicem qui me uel in futurum ueret uersus facere: uel quod iam pridem opto sua quoque auctoritate compellat: ut omissis forensium musarum angustiis in quibus satis mihi superque sudatum est: sanctiorem istam & augustiorem eloquentiam colam. Ego uero inquit secundus ante quā me iudicem aper recuset: faciam quod probi & modesti iudices solent: ut in his cognitionibus excusent: in quibus manifestum est alteram apud eos partem gratia præualere. Quis enim nescit neminem mihi coniunctiorem esse & usu amicitiae & assiduitate contubernii: quam Saleium Bassum cum optimum uirum tu

absolutissimum poetam: porro si poetica accusatur non alium uideo reum locupletiore. securus sit inquit aper & Saleius Bassus & quisquis alius studium poeticæ & carminum gloriam fouet: cum causas agere nō possit, & ego enim quatenus arbitriū litis huius inueniri non patiar: Maternum solícite plurimum defendi: sed & ipsum solum apud eos arguam: q̄ natus ad eloquentiam uirilem & oratoriam: qua parare simul & tueri amicitias: adsciscere nationes: complecti prouincias: possit amittit studium: quo non aliud in ciuitate nostra uel ad utilitatem fructuosius: uel ad dignitatē amplius: uel ad urbis famā pulchrius uel ad totius imperii atque omnium gētium noticiam: illustrius excogitari potest. Nam si ad utilitatem uitæ omnia consilia: facta nostra dirigenda sunt: Quid erit tutius quā eam exercere artem qua semper armatus præsidium amicis: opem aliéis salutem periclitatibus: inuidis uero & inimicis metum & terrorem ultro serat. Ipse securus & uelut quadam perpetua potētia ac potestate munitus: cuius uis & utilitas rebus prope fluentibus aliorum præsidio & tutela intelligitur. Sin proprium periculum irrepat non Hercule lorice gladius in acie firmitus munimentum: quā reo & periclitanti eloquentia præsidium simul & telum: quo propugnare pariter & incessere uel in iudicio siue in senatu siue apud principem possis. Quid aliud in festis patribus nuper Eprius Marcellus: q̄ eloquentiam suam apposuit? q̄ accinctus & minax disertam quidem sed inexercitam & eiusmodi certaminum rudem Heluidii sapientiam elusit. plura de utilitate non dico: cum præsertim minime contradicendum maternum meum arbitrōr: Ad uoluptatem oratoricæ eloquentiæ transeo: cuius iucunditas non uno alioque momento: sed omnibus prope diebus & prope omnibus horis contingit. Quid enī dulcius libero & ingenuo animo: & ad uoluptates honestas nato: q̄ uidere plenam semper & frequentem domum concursu splendidissimorum hominum: idq; scire non pecuniæ non orbitati: neq; officiis alicuius administrandis: sed sibi ipsi dari: illos quinimmo orbos & locupletes uenire: Plærunq; ad iuuenem & pauperem: ut aut sua aut amicorum discrimina commendent. Vlla ne tanta ingentium opum ac magnæ potentie uoluptas:

quod spectare homines ueteres & senes : & totius orbis gratia sub
nixos in summa omnium rerum abundantia confitentis id quod
optimum sit: se non habere ? Iam uero qui togatorum comita
tus & egressus: quæ in publico species: quæ in iudiciis uenera
tio : quod gaudium confurgendi assistendiq; inter tacentes in
unum conuersos coire populum & circumfundi coram: & accipe
affectum quacunq; orator induxerit. uulgata dicentium gaudia
& imperitorum quoq; oculis exposita percenseo: illa secretiora:
& tantum ipsis orantibus nota maiora sunt: siue accuratam me
ditatamq; affert orationem: Est quoddam sicut ipsius dictionis
ita gaudii pondus & constantia: siue nouam & recentem curam
non sine aliqua trepidatione animus attulerit : ipsa sollicitudo
commendat euentum: & lenocinatur uoluptati: sed extemporalis
audacia: atq; ipsius temeritatis uel præcipua iucunditas est. Nã
ingenio quoq; sicut in agro: quæ alia diu ferantur atq; elaborentur
gratiora tamen quæ sua sponte nascuntur. Equidem ut de me
ipse fatear: non eum diem lætiores egi: quo mihi latus clauus
oblatus est: uel quo homo nouus & in ciuitate minime fauora
bili nactus quæsturam : aut tribunatum: aut præturam accepit:
quæ eos quibus mihi pro mediocritate huius quantulæcunq; in di
cendo facultatis: aut reum prospere defendere: aut apud centum
uiros causam aliquam feliciter orare: aut apud principem ipsos
illos libertos & procuratores principum tueri & defendere datur
Tum mihi supra tribunatus & præturas & cõsulatus ascendere
uideor: tum abire. quod si non in alio oritur nec in codicillis da
tur: nec cū gratia uenit: quid fama & laus cuius artis cū oratorum
gloria cõpanda est: qui non illustres in urbe solum apud nego
ciosos & rebus intentos: sed et apud iuuenes & adolescentes qui
bus morum & indoles est & bona spes sui. quorum nomina prius pa
rentes liberis suis igerunt: quos sæpius uulgus imperitum &
tunicatus hic populus trãseuntis nomine uocat & digito demõ
strat: aduenæ quoq; & peregrini: Iam in municipiis & coloniis
suis auditos cum primum urbem attigerunt requirunt: ac uul
tus agnoscere concupiscunt. Ausim contendere Marcellum huc
Eprium de quo modo locutus sum: & Crispum uibium : liben
tius enim nouis & recentibus : quam remotis & obliteratis

exemplis utor) non minus esse in extremis partibus terrarum:
 quæ capuæ aut uercellis ubi nati dicuntur, nec hoc illis alterius ter-
 milies sextertium præstat: quæ ad has ipsas opes possunt uideri
 eloquentiæ beneficio uenisse. Ipsa eloquentia cuius numen &
 cælestis uis multa quidem omnibus sæculis exempla edidit: ad
 quæ tam usque fortunam homines ingenii uiribus puenerit. Sed ha-
 bet ut supra dixi propria & quæ non auditu cognoscenda: sed ocu-
 lis expectanda habemus. Nam quo sordidius & abiectius nati
 sunt quoque notabilior paupertas & angustia rerum nascetes eos
 circumsteterunt: eo clariora & ad demonstrandam oratoriæ elo-
 quentiæ utilitatem illustriora exempla sunt: quod sine commé-
 datione natalium sine substantia facultatum neuter moribus egre-
 gius: Alter habitu quoque corporis contemptus per multos iam
 annos potentissimi ac donec libuit principes fori: nunc
 principes in Cæsaris amicitia agunt: feruntque cuncta: atque ab ip-
 so principe cum quadam reuerentia diliguntur. Quia Vespesia-
 nus uenerabilis senex & patientissimus uir bene intelligit: cæte-
 ros quidem amicos suos niti: quæ ab ipso acceperint: quæque
 ipsis accumulare & in alios congerere promptum est: Marcellum
 autem & Crispum attulisse ad amicitiam suam quod non a pri-
 nce acceperint nec accipi possit, minimum inter tot ac tanta lo-
 cum obtinent imagines Attali & statuæ: quæ neque ipsa tamé
 religuntur tam hercule quam diuitiæ & opes quas facilius in-
 uenies: qui uituperet quam qui fastidiat. His igitur & honori-
 bus & ornamentis: & facultatibus refertas domos eorum uide-
 nus: qui se ab ineunte adolescentia causis forensibus & oratorio
 studio dederunt. Nam carmina & uersus quibus totam uitam
 maternus infumere optat (inde enim omnis fluxit oratio) neque
 dignitatem ullam auctoribus suis conciliant: neque utilitates
 sunt. Voluptatem autem breuem: laudem inanem & infructuo-
 sam consequuntur. licet hæc ipsa & quæ deinde dicturus sum:
 uires tuæ o matere respuant. Crebro est si apud te Agamænon
 ut Iason diserte loquitur: quis ideo domum defensus: & tibi
 obligatus redit: quis Saleium nostrum egregium poetam (uel
 in hoc honorificetius est) præclarissimum uatem deducit aut sa-
 utat aut prosequitur. Nempe si amicus: si propinquus si denique

aliquis in aliquod negotium inciderit ad huuc secundum recur-
ret: nō ad te matere quia poeta es: neq; ut pro eo uersus facias
Hi enim Basso domi nascuntur pulchri quidem & iucundi: quo-
rum tamen hic exitus est: ut cum toto anno per omnes dies ma-
gna noctium parte unum librum extulit & lucubrauit: Rogare
ultro & ambire cogatur: ut sint qui dignentur audire & ne id q-
dem gratis: nam & domum mutuatur & auditorium extruit:
& subsellia conducit & libellos dispergit: ut beatissimus recita-
tione eius euentus prosequatur. Omnis illa laus intra unū aut
alterum diem uelut in herba uel flore percepta ad nullam certā
& solidam peruenit frugem: nec aut amiciciam inde refert aut
clientelam: aut mansurum in animo cuiusquam beneficiū: sed
clamorem uagum: & uoces inanes & gaudium uolucres. Lauda-
uimus nuper ut miram & eximiam Vespesiani liberalitatem q-
quingenta sextertia Basso donasset. pulchrum id quidem indul-
gentiam principis ingenio mereri: q̄to tamē pulchrius si ita res
familiaris exigat se ipsum colere: suam experiri libertatē. Adii-
ce quod poetis si modo dignum aliquid elaborare & efficere ue-
lunt: relinquenda conuersatio amicorum: & iucunditas urbis de-
serenda cætera officia: utq; ipsi dicunt in nemora & lucos .i. in
solitudinem recedendum est. Nec opinio quidem & fama cui so-
li seruiunt: & quod unum esse precium omnis sui laboris fatē-
tur: æque poetas q̄ oratores sequitur: quoniā mediocris poetas
nemo nouit: bonos pauci. quando enim rarissimarum narratio-
num fama in totam urbem penetrat metrum: ut per tot prouin-
cias innotescat: quotus quisq; cum ex hispania uel asia nequid
de gallis nostris loquamur in urbem uenit: Salecium Bassum re-
quirit: atq; adeo si quis requirit & semel uidit: transit & conten-
tus est: ut si picturam aliquam uel statuam uidisset. neque hunc
meum sermonem sic accipi uolo: tanquā eos quibus natura sua
oratorum ingenium denegauit deterream a carminibus: si mo-
do in hac studiorum parte oblectare ocium & nomen inserere
possunt famæ. Ego uero omnem eloquentiam omnesq; eius par-
tes sacras & uenerabiles puto. Nec solum cothurnum nostrum
aut heroici carminis sonum: sed lyricorum quoq; iucunditatē:
& elegorum lasciuias: & iamborum amaritudinē epigramatum

iustus & quacūq; aliam speciem eloquentia habeat anteponen-
 dam. Cæteris aliarum artium studiis credo: sed tecum mihi ma-
 terne res est: quod cum natura tua in ipsam artem eloquentiæ fe-
 rat: errare maus: & summa adeptus: in leuioribus subsistis ut
 si in græcia natus esses ubi ludicras quoq; artis exercere hone-
 stam est: tibi Nicostrati robur ac uires dii dedissent: nõ paterer
 immanes illos & ad pugnam natos lacertos, leuitate iaculi aut
 iactu disci uanescere: sic nunc te ab auditoriis & theatris in fo-
 rum & ad causas & ad uera prælia uoco: cū præsertim ne ad id
 quidem confugere possis: quod plerisq; patrocinaat: tanq̃ minus
 obnoxium sit offendere poetarum q̃ oratorum studium. efferue-
 scit enim uis pulcherrimæ naturæ tuæ: nec pro amico aliquo:
 sed quod periculosius est pro Cætone offendis nec accusat offe-
 sa necessitudine officii: aut fide aduocationis: aut fortuitæ & su-
 bitæ dictionis impetu: at tu meditatus uideris elegisse personā
 notabilem & cum auctoritate dicturam. Sentio quid responde-
 ri possit: hinc ingētis ex his assensus: hinc ī ipsis auditoriis præ-
 cipue laudari & mox omnium sermonibus ferri. Tolle igit̃ q̃
 tiis & securitatis excusationem cum tibi sumas aduersarium su-
 periozem: nobis satis sit priuatas & nostri sæculi controuersias
 tueri: in quibus expressis si quando necesse sit pro periditante
 amico potentiorum aures offendere: & probata sit fides & liber-
 tas excusata. Quæ cum dixisset aper acrius: ut solebat & intēto
 ore remissus & subridens maternus parat. Quid enim me nõ mi-
 nus diu accusare oratores q̃ aper laudat? Fore enim arbitrabar
 ut a laudatione eorum digressus detractaret poetas: atq; carmi-
 num studium prosterneret: arte quadam mitigauit concedēdo
 his qui causas agere non possent: ut uersus facerent. Ego autem
 sicut in causis agendis niti fortasse possū: ita recitatione tragœ-
 diarum & ingredi & efficere famam auspiciatus sum: tum quidē
 cum in Nerone improbam & studiorum quoq; sacra prophanā
 tem uaticinii potentiam fregi. hodie si quid in nobis noticiæ ac
 nominis est: magis arbitror carminum q̃ orationum gloria par-
 tum: ac me deiungere a forensi labore constitui: nec comitatus
 istos & egressus aut frequētiā salutationū cōcupisco: nõ magis
 quam æra & imagines: quæ etiam iam me nolente in domum

meam irruerunt. Nam statum cuiusq; ad securitatem melius
innocentia tueor quam eloquentia: nec uereor ne mihi unquam
uerba in senatu nisi pro alterius discrimine faciēda sint. Nemo
ra uero & luci & secretum ipsum quod aper increpabat: tantam
mihi afferunt uoluptatem: ut inter præcipuos carminum fru-
ctus numerem: quod nec in strepitu: nec sedente ante hostium
litigatore: nec inter sordes ac lachrymas reorum componuntur:
sed secedit animus in loca pura atque innocentia fruiturque se-
dibus sacris. Hæc eloquentiæ primordia: hæc penetralia: hæc pri-
mum habitu cultuque commoda mortalibus in illa casta & nul-
lis contacta uitis pectora influxit. sic oracula loquebantur. Nā
lucrosæ huius & sanguinantis eloquentiæ usus recens & malis
moribus natus: atque ut tu dicebas Aper in locum teli repertus.
Cæterum fœlix illud & ut more nostro loquar aureum sæculum
& oratorum & criminum impos: potatis: & uatibus abundat: qui
benefacta canerent non qui male admissa defenderent: ne aut il-
lud clamore aut angustię honor primum apud deos
quorum proferre responsa & interesse epulis ferebantur: Dein
de & apud illos diis genitos sacrosque reges. inter quos neminē
cautidicorum: sed Orphea ac Linum: ac se introspicere altius ue-
lis ipsum Apollinem accepimus: uel si hæc fabulosa nimis &
composita uidentur. illud certe mihi concedis Aper: non mino-
rem honorem Homero quam Demostheni apud posteros: nec
angustioribus terminis tamam Euripidis aut Sophoclis quam
Lysiæ aut Hyperidis includi. plures hodie reperies qui Cicero-
nis gloriam quam Virgilio detractent. Nec ullus Asinii aut Me-
sallæ liber tam illustris est: quam Medea Ouidii aut uarii Thie-
stes. Ac ne fortunam quidem uatum: & illud fœlix contuber-
nium comparare timuerim cum inquieta & anxia oratorum ui-
ta. licet illos agitent certamina & pericula sua & controuersiæ.
malo securum & secretum Virgilio secessum: in quo tum neq;
apud diuum Augustum gratia caruit: neque apud populum ro-
manum noticia. Testes Augusti epistolæ: Testis ipse populus q;
auditis in theatro uersibus Virgilio surrexit uniuersus: & forte
præsentem spectantemq; Virgilium ueneratus est: sic quasi Au-
gustum. ne nostris quidem temporibus secundus Pomponius

Aphro domitio uel dignitate uitæ uel perpetuitate famæ cesse-
 rit. Nam Crispus & Marcellus ad quorum exempla me uocas :
 quid habent in hac præfenti fortuna concupiscendum? an quod
 timent? an quod timentur? quod cum quotidie aliquid rogent
 hi quibus præstât indignantur? quod alligati cum adulatione?
 nec imperantibus unquam satis serui uidentur: nec nobis satis
 liberi? quæ hæc summa rerum potentia est? tantum posse liber-
 ti solent: me uero dulces (ut Virgilius ait) Musæ remotæ a so-
 licitudinibus & curis & necessitate quotidie aliquid contra ani-
 mum faciente in illa sacra illosq; fontes ferant: nec insanum ul-
 tra & lubricum forum famamque pallentem trepidus experiar
 Non me fremitus salutantium. nec anhelans libertus excitet :
 nec incertus futuri testamentum pro pignore scribam: nec plus
 habeam quàm quod possim cui uelim relinquere: quando cunq;
 fatalis & meus dies ueniet: statuarque tumulo non mœstus &
 atrox sed hylaris & coronatus & pro memoria mei : nec consu-
 lat quisquam nec roget. Vix dum finierat maternus cōcitatus
 & uelut instinctus: Tum urbanus messala cubiculū eius ingres-
 sus ē. suspicaturque ex ipsa intentione singulorum altiore in-
 ter eos esse sermonem. Num parum tempestiuus inquit interue-
 ni secretum consilium & causæ alicuius meditationem tractāti-
 bus? minime inquit Secundus atque adeo uellem maturius in-
 teruenisses. delectasset enim te & apri nostri accuratissimus ser-
 mo cum maternum ut omne ingenium ac studium suū ad cau-
 sas agendas conuerteret exhortatus est. & materni pro carmini-
 bus suis læta: utque poetas defendi decebat audenter : & poeta-
 rum quam oratorum similior oratio: me uere inquit & sermo
 ipse infinita uoluptate affecisset: atque id ipsum delectat: quod
 uos uiri optimi & temporum nostrorum oratores non forensi-
 bus tantum negociis: & declamatorio studio īgenia uestra exer-
 cetis. Sed eiusmodi ēt disputationes adiungitis: quæ & ingeniu
 alunt: & eruditiones: & litterarū iucundissimū oblectamentum
 cum uobis qui illa disputatis afferunt: tum etiam his ad quorū
 aures peruenerint. Itaque Hercule non minus probari uideo in
 te Secunde quod Iulii Asiatici uitam componendo spē hoibus
 fecisti plurium eiusmodi librorum: quā in apro quod nondum

a scholasticis controuersis recessit : & ocium suum mauult no-
uorum rhetorum more q̄ ueterum oratorum consumere. Tum
aper non desinis Messala uetera tantum & antiqua mirari : no-
strorum autem temporum studia irridere atq; contemnere. Nā
hūc tuum sermonem sæpe excepi: cum oblitus & tuæ & fratris
tui eloquentiæ nostrum hoc tempore oratorem esse contendere
antiquis eo credis audacius quo malignius. his opinionem non
uerebaris: cum eam gloriam quam tibi alii concedunt ipsi tibi
denegares. Neq; illius inquit sermonis mei poenitentiam ago:
neq; aut Secundum aut maternum aut teipsum aper (quanquā
interdum in cōtrarium disputes) aliter sentire credo: Ac uelim
impetratum ab aliquo uestrum : ut causas huius infinitæ diffe-
rentiæ scrutetur ac reddat: quas mecum ipse plæxq; conquiro:
& quod quibusdam solacio est mihi auget quæstionem: quia ui-
deo etiam grauis accidisse: ut longius absit Eschines & Demoste-
nes sacerdos iste enitet: & si quis alius: Ephesum uel mitilenas
contentus scholasticorum clamoribus quatit: q̄ afer aut africa-
nus aut uos ipsi a Cicerone aut asinio recessistis . Magnam in-
quit Secundus & dignam tractatu quæstionem mouistis: sed qs
eam iustius explicauerit: q̄ tu: ad cuius summam eruditionem
& præstantissimum ingenium cura quoq; & meditatio accessit?
& Messala aperiā inquit cogitationes meas: si illud a uobis ante i-
petrauero: ut uos quoq; sermonem hūc nostrum adiuuetis: pro-
duobus inquit maternus promitto. nam & ego & Secundus exe-
quemur ptes quas itellexerimus te nō tā omisisse q̄ nobis reli-
quisse . Aprum enim solere dissentire: & tu pauloante dixisti: &
ipse satis manifestus est : Iādudum in contrarium accingi: nec
æquo animo perferre hanc nostram pro antiquorum laude con-
cordiam. Non enim inqt aper iauditum & indefensum sæculū
nostrum patiar hac uestra cōspiratione damnari. Sed hoc primū
interrogabo quos uocetis antiquos: quam oratorum ætatem si-
gnatione ista determinetis. Ego. n. cum audio antiquos: quosdā
ueteres & olim natos intelligo : ac mihi uersantur ante oculos
Vlyxes & Nestor: quorū ætas mille fere & .cc. annis sæculum no-
strum antecedit. Vos at Demostenem & hyperidem percipitis :
quos satis constat Philippi & Alexandri temporibus floruisse .

ita tamen ut utrique superstites essent. Ex quo apparet nō multo plures quā:ccc. annos interesse inter nostram & Demostheis ætatem, quod spacium temporis si ad infirmitatem corporis nostrorum referas: fortasse longum uideatur: si ad naturam sæculorum & respectum huius immensi æui: per quam breue: & in proximo est. Nā si sicut Cicero ī hortensio scribit: is ē magnus & uerus ānus: quo eadem positio cæli syderumq: quæ cum maxime est rursus existet: isque annus horum nos uocamus ānorum. xii. dcccli.iii. complectunt: Incipit demosthenes uester quē uos ueterem & antiquum fingitis: non solum eodem anno quo nos: sed fere eodem mense extitisse. Sed transeo ad latinos oratores in quibus non Menenium ut puto Agrippam qui potest uideri antiquus nostrorum temporum disertis antepone sole: tis: sed Ciceronem & Cæsarem & Cælium & Caluum & Brutū & Assinium & Messalam: quōs quidem cur antiquis tēporibus potius ascribatis q̄ nostris non uideo. Nam ut de Cicerone ipso loquar: hyrtio nepe & panfa cōsulibus ut Tyro libertus eius scripsit. vii. Idus occisus est: quo anno diuus Augustus in locum panfæ & hyrtii se & Q. pedium. con. suffecit. statua. viii. & l. annos: cuius mox diuus Augustus remp. rexit. Ad iuce Tiberii tres & uiginti & prope quadriēnium Cai: ac bis quaternos denos Claudii & Neronis annos: atq; unum Galbæ & Othonis: & Vitellii unum annum: ac sextam iam felicis huius principatus stationē qua Vespesianus remp. fouet. c. & xx. anni ab interitu Ciceronis in hunc diem colliguntur: unius hominis ætas. Nam ipse ego ī britannia uidi senem qui se fateretur & pugnae interfuisse: qua Cæsarem inferentem arma britannæ arcere littoribus & pelles aggressi sunt. Ita si eū qui armatus C. Cæsari restitit: uel captiuitas uel uoluntas uel fatum aliquod in urbem pertraxisset: & quidem Cæsarem ipsum & Ciceronem audire potuit: & nostris quoq; auctoribus interesse. proximo quidem congiario ipsi uidistis plerosq; senes: qui se a diuo quoq; augusto semel atque iterum accepisse congiarium narrabant: ex quo colligi potest. et Coruinum ab illis et Assinium audiri potuisse. Nam Coruinus in medium usque Augusti principatum Assinius pene ad extremum durauit. Nec diuidatis sæculum et antiquos: ac

ueteres uocetis oratores quos eorundem hominum aures agnoscere ac uelut coniungere & copulare potuerunt. Hæc ideo prædixi: ut si qua & horum oratorum fama gloriaq; ac laus temporibus adquiritur: eandem docerem in medio sitam & propiorē nobis q̄ Seruio galbæ Caio Carboni: quosq; alios antiquos merito uocarem. Sunt enim horridi & impoliti & rudes & informes: & quos utinam imitatus esset Caluus uester aut Celius: aut ipse Cicero. Agere enim fortius iam & audentius uolo: si illud ante prædixero mutari cum temporibus formas & genera dicendi: sicuti Catoni seni comparatus Caius gracchus plenior & uberior: sic Graccho politior & ornatioꝝ Crassus: sic utroque distinctior & urbanior & altior Cicero: cicerone mitior Coruinus & dulcior: & in uerbis magis elaboratus. Nec quæro quis discretissimus: hoc interim probasse contentus sum: non esse unum eloquentiæ uultum: sed in illis quibq; quos uocatis antiquos: plures species deprendi: Nec statim deterius esse quod diuersum est. uitio autem malignitatis humanæ uetera semper in laude præsentia in fastidio esse. Nam non dubitamus inuentos q̄ pro Catone Appium Cecum magis mirarentur. Satis constat: nec Ciceroni quidem obrectatores defuisse: quibus inflatus & tumens nec satis pressus supra modum exultans & superfluens & parū antiquus uideretur. Legisti utiq; & Calui & Bruti ad Ciceronē missas epistolas: ex quibus facile est deprehendere Caluum quidem Ciceroni uisum exanguem ac tritum: Brutum autem ocio sum atq; distūctum: Rursumq; Ciceronem a Caluo quidem male audiuisse tanq̄ solutum & eneruē: A Bruto autem ut ipsius uerbis utar tanq̄ fractum atq; elumbem. Si me interrogas oēs mihi uideri uerum dixisse: sed mos ad singulos ueniam: nec mihi cum uniuersis negocium est. Nam quatenus antiquorum admiratores hunc uelut terminum antiquitatis constituere solēt: queni usq; ad Cassium Seuerum faciunt: quem primum affirmant flexisse ab illa uetere: atq; dicendi uia directā: non infirmitate ingenii: nec inscitia litterarum transtulisse se ad id dicendi genus contendo: sed iudicio & intellectu. Vidit namq; ut paulo ante dicebam conditionem temporum & diuersitates auctoꝝ: formam quoq; ac speciem orationis remutandā facile pferebat

prior iste populus, ut imperitus & rudis imperitissimarum orationum spacia: atq; id ipsum laudabat si dicendo quis diem eximeret. Ita uero longa principiorum præparatio: & narrationis alte repetita series: & multarum diuisionum ostentatio: & mille argumentorum genera: & quicquid aliud aridissimis hermago ræ: & apollodori libris præcipitur in honore erat: & si quis odoratus philosophiam: atq; ex ea locum aliquem orationi suæ inereret: in cælum laudibus ferebatur. Nec mirum: erāt, n. hæc noua & incognita: & ipsorum quoq; oratorum paucissima præcepta & rhetoræ aut philosophoræ placita cognouerant: At hercule peruulgatis iam omnibus: cum uix in cortina quisq; assistat qui elementis studiorum & si non instructus at certe imbutus sit: Neuis & exquisitis eloquentiæ itineribus opus est: per quæ orator fastidium aurium effugiat. utiq; apud eos iudices qui ui & potestate non iure & legibus cognoscunt: & nec accipiunt tēpora sed constituunt: nec expectandum habent oratorem dum illi libeat de ipso negocio dicere: sed sæpe ultro admonēt: atq; alio transgredientē reuocant & festinare se testant̃. Quis nūc feret oratorem de infirmitate ualitudinis suæ præsentem qualia sūt fere principia Coruini? Quis quinq; i Verrem libros expectauerit? Quis de exceptione & formula ppetietur: illa imensa uolūia quæ pro M. Tullio aut A. Cecinna legimus? præcurrit hoc tempore iudex dicentem: & nisi aut cursu argumentorum: aut colore sententiarum: aut nitore & cultu descriptionum inuitatus & corruptus est: auersatur dicentem. uulgus quoq; assistentium & affluēs & uagus auditor assueuit iam exigere læticiam & pulchritudinem orationis: nec magis præfert in iudiciis tristem & impexam antiquitatem: q̃ si quis in cœna Roscii aut Turpionis aut ambiuii exprimere gestus uelit: iam uero iuuenes & ipsa studiorum incude positi qui profectus sui causa oratores sectant̃: non solum audire: sed etiam referre domum aliquid illustre & dignum memoria uolunt. Traduntque inuicem ac sæpe in colonias ac prouincias suas scribunt: siue in suis aliquis arguta & breui sententia effulsit: siue locus exquisito & poetico cultu enituit. exercetur enim iam ab oratore etiam poeticus decor: non Actii aut pacuuii ueterno inquinatus: sed ex Oratii & Virgilii & Lucani sacrario prolatus. Horum igitur auribus: & iudiciis

obtemperans : nostrorum oratorum ætas pulchrior & ornatio-
extitit. Neque ideo minus efficaces sunt orationes nostræ: quia
ad aures iudicantium cum uoluptate perueniunt. Quid enim si
infirmiora horum temporum templa credas : quia non rudi ce-
mento: & informibus tegulis extruuntur: sed marmore nitent &
auro radiantur? Equidē fateor uobis simpliciter me in quibusdā
antiquorum uix risum: in quibusdam autem uix somnum tene-
re: nec unū de populo. Canuti aut Aride Furnio & Toranio quique
alios in eodem ualitudinario hæc ossa & hanc maciem probant
ipse mihi Caluus cum unum & uiginti : ut puto libros relin-
quit: uix in una aut altera oratiuncula satisfacit: nec dissentire cæ-
teros ab hoc meo iudicio uideo: Quotus enim quisque calui in
Asitium aut in Drusum legit? At hercule in hominum studio-
rum manibus uersantur accusationes quæ in Vatinius conscri-
buntur: ac præcipue secunda ex his oratio. est enim uerbis orna-
ta & sententiis auribus iudicum accommodata : ut scias ipsum
quoque Caluum intellexisse quid melius esset, nec uoluntatem
quin sublimius & cultius diceret: sed ingenium ac uires defuisse.
Quid ex Cælianis orationibus: nempe hæc placet siue in uniuersa
parte factum in quibus nitorem & altitudinem horum tem-
porum agnoscemus. Sordes autem uerborum & hiatus compo-
sitio & inconditi sensus redolent antiquitatem. nec quenquam adeo
antiquarium puto: ut Celiū ex ea parte laudet: qua antiquus
est Concedamus sane. C. Cæsari ut propter magnitudinē cog-
nitionis: & occupationes rerum: minus in eloquentia effecerit: quam
diuinum eius ingenium postulabat. tam hercule quam Brutū philo-
sophiæ suæ relinquamus: nam in orationibus minorem esse fa-
ma sua etiam admiratores eius fatentur. nisi forte quisquam aut
cæsaris pro decio samnite: aut Bruti pro deiotaro rege: cæterosque
cuiusdam Lentidius temporis libros legit : nisi qui & carmina
eorundem miratur. fecerunt enim & carmina. in bibliothecas
retulerunt: non melius quam Cicero at felicius : quia illos fecisse pau-
ciores sciunt. Asinius quoque quamquam pro prioribus temporibus natus sit :
uidet mihi iter menenius & appios studuisse. pacuuiū certe : &
actiū non solum tragicædiis: sed et orationibus suis expressit adeo du-
rus & fucus: Oratio autem sicut corpus hominis. ea demum pulchra

est: in qua non eminent uenæ: nec ossa numerantur: sed temperatus ac bonus sanguis implet membra & exurgit toris: ipsos quoque neruos robur tegit: & decor commendat. Nolo Coruinū īsequi: quia non per ipsum stetit quominus læticiam nitoremque nostrorum temporum exprimeret: Viderimus inquam iudicio eius uis aut animi aut ingenii sufficeret. Ad Ciceronem uenio cui eadem pugna cum æqualibus suis fuit quæ mihi uobiscū ē. Illi enim antiquos mirabatur: ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat: nec ulla re magis eiusdē ætatis oratores præcurrit quā iudicio. Primus enim excoluit orationem: primus ex uerbis delectum adhibuit, & compositioni artem locosque latiores attentauit: & quasdam sententias inuenit: utique in his orationibus quæ senior iam & iuxta finem uitæ composuit. idest postquam magis profecerat, usuque & experimentis didicerat: quod optimum dicendi genus est. nam priores eius orationes non carent uitiis antiquitatis. lentus est in principis: longus in narrationibus: ociosus circa excessus: Tarde commouetur: raro incallescit: pauci sensus opt. & cum quodam lumine terminatur: Nihil extempore referre possis: & uelut in rudi ædificio firmus sanepiries & duraturus: sed non satis expolitus & splendens. Ego autem oratorem sicut locupletem ac laudatum patrē familiæ nō eo tantum uolo tecto tegi: quod imbrem ac uentum arceat: sed etiam quod uisum: & oculos delectet: non ea solum instrui suppellectile quæ necessariis usibus sufficiat: sed etiam sit in apparatu eius: & aurum & gemmæ: ut sumere in manus aut aspice re sæpius liceat: quædam uero procul arcetur: ut iam obliterata & olentia, nullum sit uerbum uel rubigine infestum. nulli sensus tarda & inerti structura in morem annalium componantur. sugiat scædam & insulsam scurrilitatem: uariet compositio nem: nec omnes clausulas uno & eodem modo determinet. Nolo iridere rotam fortunæ: & ius uerrinum: & illud tertio quoque ferus. in omnibus orationibus pro sententiâ positum esse uideatur. nam & hoc inuitus rettuli & plura omisi: quæ tamen sola mirantur atque exprimunt: hi qui se antiquos oratores uocabant. neminem nominabo: genus hominum signasse contētus: sed uobis utique uersantur ante oculos qui Luciliū p̄ Horatio

& Lucretium pro Virgilio legunt: quibus eloquentia tui Ausi
dii Bassi: aut Seruili nominavi ex comparatione Sisenæ: aut
Varronis sordet: qui rhetorum nostrorum commentarios fasti
diunt: oderunt: calui mirantur: quos more prisco apud iudicem
fabulantes auditores sequuntur: non populus audit: uix deniq;
litigator perpetitur. adeo mœsti & inculti illam ipsam: quam ia
stant sanitatem sed ieiunio consequuntur. porro ne in corpore
quidem ualitudinem medici probant: quæ animi anxietati con
fixit. parum est ægrum non esse: fortem & lætum & alacrem uo
lo. proprie abest ab infirmitate in quo sola sanitas laudat̃. Vos
ergo disertissimi ut potestis ut facitis illustrate sæculum nostræ
pulcherrimo genere dicendi. Nam & te Messala uideo lætissima
quæq; antiquorum imitantem. Et uos maternelæ secunde ita
grauitati summum nitorem & cultum uerborum miscetis: ea ele
ctio iuentionis: is ordo rerum: & quotiens causa poscit ubertas
ea: quotiens permittitur breuitas: is compositionis decor: ea sen
tentiarum planitas: sic exprimitis affectus: sic libertatem tempe
ratis: ut etiam si nostra iudicia malignitas & iuidia tardauerit:
Verum de uobis daturi sint posteri nostri. Quæ cum aper di
xisset: Agnoscitis ne inquit maternus uim & ardorem apri no
stri: quo torrente quo impetu sæculum nostrum defendit: quæ co
piose: ac uarie uexauit antiquos: quanto non solum ingenio: ac
spiritu: sed etiam eruditione & arte ab ipsis mutuatus est: per
quæ mox ipsos incesset: Tuum tamē Messala promissum ita
mutasse non debes, neq; enim defensores antiquorum exigimus:
nec quenq; nostrorum quanq; modo laudati sumus: his quos in
sectatus est aper comparamus. ac ne ipse quidem ita sentit: sed
more ueteri & aliis uestris philosophis sæpe celebrato sumpsit
sibi contradicendi partes. Exprime nobis non laudationem anti
quorum (Satis enim illos fama sua laudat) sed causas cur intan
tum ab eloquentia eorum recesserimus: cum præsertim ceterum
& .xx. annos ab interitu Ciceronis in hunc diem effici ratio tem
porum collegerit. Tum Messala sequar a te præscriptam formam
maternelæ: neq; enim diu contradicendum est apro: qui primū ut
opinor non mouit. tanq; parum proprie antiqui uocaren
tur: quos satis constat ante centum annos fuisse. Mihi autem

de uocabulo pugna non est: siue illos antiquos siue maiores: siue quo alio mauult nomine appellet. dummodo in confesso sit eminentiorem illorum temporum eloquentiam fuisse. ne illi quodem parti sermonis eius repugno: si quo minus fatetur plures formas dicendi etiam hoc iisdem sæculis. ne dum diuersis extitisse: sed quomodo inter atticos oratores Demostheni tribuerit proximum autem locum Eschines & Hyperides & Lysias & Ligurgus obtinent: omnium autem consensu hæc oratorum ætas maxime probatur: sic apud nos Cicero quidem cæteros eorūdem temporum disertos antecessit: Caluus autem & Asinius & Cæsar & Cælius & Brutus sic iure & prioribus: & sequentibus anteponuntur: nec refert quod inter se specie differant: cum genere consentiant: at strictior Caluus numerosior Asinius: splendidior Cæsar: amarior Cælius: grauior Brutus: uehementior & plenior & ualentior Cicero: oranes tamen eandem sanctitatem eloquentiæ ferunt: ut si omnium pariter libros in manum sumpseris: quis in diuersis ingeniis esse quãdam iudicii ac uoluminis similitudinem & cogitationem. Nam quod inuicem se obtreptaerunt: & supersunt aliqua: epistolis eorum inserta: ex quibus tua malignitas detegitur: nõ est oratorum uitium: sed hominũ Nam & Caluum & Asinium & ipsum Ciceronem credo solitos & inuidere & liuere & cæteris humanæ infirmitatis uitiiis affici: Solum inter hos arbitror Brutum non malignitate nec inuidia: sed simpliciter & ingenue iudicium animi sui detexisse. an iuideret Ciceroni: qui mihi uideretur ne Cæsari quidem iuidisse: quod ad Seruium galbam. & C. Lelium attinet & si quos alios antiquorum agitare non destitit: nõ exigit defensorem: cum fatear quãdam eloquentiæ eorum: ut nascenti adhuc nec satis adultæ defuisse. Cæterum si omisso optimo illo: & perfectissimo genere eloquentiæ eligenda sit forma dicendi: malim Hercule. C. gracchi impetum: aut L. Crassi maturitatem quã calami stros mecenatis: aut T. T. Gallionis: adeo melius oratorem: uel hirta toga induere: quam fucatis & meretriciis uestibus insignire. neque enim oratorius iste: immo Hercule ne uirilisdem cultus est: quo plerique ipsorum nostrorũ actores: ita utuntur: ut lasciuia uerborum & leuitate sententiarum: & licentia

&

compositionis histrionales modos exprimât: quodque uix audi tu fas esse debeat: laudis & gloriæ & ingenii loco pleriq; iactât, cantari saltarique commentarios suos. Vnde oritur illa foeda & præpostera: sed tamen frequens sicut his clam & exclamatio: ut oratores nostri temere dicere: Histriones diserte saltare dicâtur. Equidem non negauerim Cassium seuerum: quem solum aper noster nominare ausus est: si his compareretur: qui postea fuerût posse oratorem uocari: q̄q̄ in magna parte librorum suorum plus uis habeat quam sanguinis. Primus enim contexto ordine reze omissa modestia: ac pudore uerborum: ipsis etiam quibus uti mur armis incompositus, & studius ferendi plerunq; deiectus non pugnat: sed rixatur. Cæterum ut dixi sequentibus compara tus ex uarietate eruditionis & lepore urbanitatis & ipsarum ui rium robore multum cæteros superat: Quorum nemi nê aper nominare & uelut in aciem educere sustinuit. Ego autem expe ctabam ut Bruto Asinio & Celio & Caluo aliud nobis agmen produceret plerisq;: uel certe totidê nominaret: Ex quibus aliû Ciceroni: alium Cæsari: singulis demû singulos opponeremus. Non detractasse nominatum antiquos oratores contentus nemi nem sequentium laudare ausus est: nisi in publicum & in com mune: ueritum credo ne multos offenderet si paucos excerptis set. Quotus enim quisque scholasticorum non hac sua persua sione fruitur? ut se ante Ciceronem numeret sed plane post Ga binianum. At ego non uerebor nominare singulos: quo facilius propositis exemplis appareat quibus gradibus fracta sit & dimi nuta eloquentia. Appropera inquit maternus: & potius exolue promissum: neque enim hoc colligi desideramus: disertiores es se antiquos: quod apud me equidem inconfesso est. Sed causas exquirimus: quas te solitum tractare pauloante plane mitiore eloquentia & temporum nostrorum miratus: iratus antequam te aper offenderet maiores tuos lacessendo. Non sum inquit of fensus a prima disputatione, nec uos offendi decebit si quid for te aures uestras perstringit: cum sciatis hanc esse eiusmodi fer monum legem: iudicium animi citra damnum affectus profer re. Perge inquit maternus de antiquis loquaris, utere antiqua libertate: qua uel magis degenerauimus quâ ab eloquentia. Et

Messala non reconditās matēne causas requiris: nec aut tibi ip-
 si: aut huic Secundo: uel huic apro ignotas: & iam mihi partes
 assignatis proferendi in medium quæ omnes sentimus. Quis
 enim ignorat & eloquentiam & cæteras artes desciuisse ab ista
 uetere gloria: non inopia hominum: sed desidia iuuentutis: & ne-
 gligentia parentum: & inscientia præcipientium & obliuione
 moris antiqui: quæ mala primum in urbe nata mox per Italiam
 fusa iam in prouincias manant: quâquam uestra uobis notiora
 sunt. Ego de urbe & his propriis ac uernaculis uitis loquar:
 quæ natos statim excipiunt: & per singulos ætatis gradus cumu-
 lantur: Si prius de seueritate ac disciplina maiorum circa educā-
 dos firmandosq; liberos pauca prædixero. Iam pridem suus cuiq;
 filius ex casta parente natus: non in cella emptæ nutricis: sed
 gremio ac sinu matris educabat: cuius præcipua laus erat tueri
 domum & inseruire liberis: Eligebatur autem aliqua maior na-
 tu propinqua cuius probatis spectatisq; moribus omnis cuiusdā
 familiæ soboles committeretur: Coram qua neq; dicere fas erat
 quod turpe dictu: neq; facere quod inhonestum factu uideretur
 Ac non studia modo curasq; sed remissiones etiam lususq; pue-
 rorum sanctitate quadam: ac uerecundia temperabat. Sic Corne-
 liam Gracchorū. sic Aureliam Cæsaris: sic Actiam Augusti ma-
 trem præfuisse educationibus: ac produxisse principes liberos ac-
 cepimus: quæ disciplina ac seueritas eo pertinebat: ut sincera &
 integra & in nullis prauitatibus detorta uniuscuiusque natura
 toto statim pectore arriperet artes honestas: & siue ad rem mili-
 tarem: siue ad iuris scientiam: siue ad eloquentiæ studium incli-
 nasset: id solum ageret: id uniuersum hauriret. At nunc natus
 infans delegatur græculæ alicui ancillæ: cui adiungitur natus
 aut alter ex omnibus seruis plerunque uilissimus: nec cuiquam
 serio minister accommodatus: horum fabulis & erroribus tene-
 ri statim & rudes animi imbuuntur: nec quisquam in tota domo
 pensi habet quid coram infante domino: aut dicat: aut faciat.
 Quando etiam ipsi parentes nec probitati neque modestiæ par-
 uulos assuefaciunt: sed lasciuix & libertati. per quæ paulatim
 impudentia increpit & sui contentus ideo uero pro-
 pria & peculiaria huius urbis uitia pene in utero matris cōcipi